Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 214/63

CRIA CARGO DE “TÉCNICO ELETRICISTA MUNICIPAL” E DESIGNA SEUS VENCIMENTOS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica por esta Lei, criado o cargo  de “Técnico Eletricista Municipal”, o qual será nomeado pelo Chefe do Executivo Municipal e atenderá os serviços da Usina Elétrica Municipal de Bom Retiro.

Art. 2º -  Competirá ao Sr. Prefeito Municipal regulamentar, por Decreto, os deveres, atribuições,  obrigações e responsabilidades do Técnico Eletricista Municipal, e que será designado pela sigla “T.E.M”.

Art. 3º -  Os vencimentos iniciais do referido funcionário serão de (Cr$ 25.000,00) vinte e cinco mil cruzeiros mensais, a partir de 1º de setembro do corrente ano e cujas despesas correrão por conta da dotação  da Usina Elétrica Municipal  e em sendo insuficiente, em tempo oportuno e havendo recursos , poderá  a um Crédito Especial Recorrer.

Art. 4º -  Fica autorizado o Sr. Prefeito Municipal a inscrever, no próximo Orçamento do exercício de 1964 uma dotação especial, para atender as despesas com os vencimentos deste funcionário.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 11 de Novembro de 1963.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal